

ROZWIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego“ ulica Halicka liczba 46. Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zlr. — półrocznie 9 zlr. — kwartalnie 4 zlr. 50 ct. — miesięcznie 1 zlr. 50 ct.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ plac Marjański liczba 6. i 7 w domu pana Kiselki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, Rottler i Spł. w Warszawie Richman et Frencler, Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raackowski, Fautbourg Poissonier 52.

Numer kosztuje 6 centów. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Krajowa komisja dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego.

W dniu 4. bm. odbyło się w wielkiej sali obrad Wydziału krajowego posiedzenie komisji krajowej dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego. Zgromadzeniu przewodniczył marszałek krajowy hr. Jan Tarnowski. Obecni byli pp.: Władysław Fedorowicz, dr. Faustyn Jakubowski, August Schellenberg, dr. Ferdynand Weigel, dr. Józef Wereszczyński i Ludwik Wierzbicki. Uprawdliwili swą nieobecność pp.: hr. Włodzimierz Dzieduszycki, ks. Jerzy Czartoryski i Wacław Dąbrowski.

tkackich w Horodence, Krośnie, Łańcucie i Wilmowicach, szkoły koronarskiej w Muszynie, szkoły garnarskiej w Porębie, powroźniczej w Radymnie, a wreszcie dla wyrobów drzewnych i zabawek dziecięcych w Żywcu. Również powzięto uchwały normujące sposób zaopatrzenia szkół tkackich, które wejdą mają w życie, w potrzebne dla nich warsztaty i przybory naukowe.

aby wykład nauk teoretycznych na tym kursie ferjalnym, poruczone był fachowym siłom nauczycielskim, i to najznakomitszym, jakie w mieście naszym posiadamy, nie zaś nauczycielowi rysunkowemu. Przedmiot ten poruczone do zreferowania p. Wierzbickiemu. Na zasiłki dla frekwentantów kursu ferjalnego postanowiono zaproszenie Wydziałowi krajowemu wyasygnowanie kwoty 600 zł.

do porządku dziennego. Natomiast wnoszą następujące rezolucje: 1. Wzywa się Rząd, aby przeprowadził ściśle ustawę o spoczynku niedzielnym we wszystkich gałęziach pracy. 2. Aby aż do zupełnego wykonania przepisów ustawy wspomnianej spoczynku niedzielnym we wszystkich gałęziach zajęć rozpoczął się najpóźniej o godzinie 9. rano, z wyjątkiem domów goscinnych, szynków, instytucji transportowych, tudzież sług, tragarzy, przewodników i postanoń publicznych.

nienawiść pomiędzy antysemitami a Klubem niemieckim, którego przeważa większość w zasadzie nie różni się w zaprzeczaniach na kwestie semicki od takiego Pattaia, Fiegla albo Schönerera. Wszyscy pamiętają przecież o tem, że przy konstytuowaniu się Klubu tego poruszano na serio kwestię wykluczenia żydów. I dzisiaj nie sądzą lepiej, a jedynie ciśnieją cokolwiek granice zakreślają właściwemu antysemityzmowi, hotując znanej zasadzie: „Ein Antisemit ist erst derjenige, der die Juden mehr hasst als es überhaupt notwendig ist.“

ETYKIETA

ARABESKA - ROKOKO przez O. SCHUBINĄ. (ciąg dalszy) Wkrótce potem schwytany, przyznał się natychmiast do winy i został na szubienicy skazany. Naprawdę błądził sędziów swoich, aby mu przed śmiercią haniebną jednej jaskini łaski nie odmówili — krótkiej rozmowy z narzeczoną. Sędziowie byli nieubłagani — dla takiego zbrodniarza, który targował się na życie szlachcica, nie ma miłostkierstwa, ni łaski... Wówczas zawładną nim szalony gniew i upór. Kapłan, który nie odstępował skazańca w ciągu ostatniej doby jego życia, nie zdołał wyrzesać ani iskry żalu lub skruchy, ze skamieniałego serca. Twierdził owszem w swej zapamiętałości grzesznej, że uczynił dobrze, zabijając zabójcę swojego ojca, i że ten czyn znajdzie niewątpliwie aprobatę u Najwyższego Sędziego...

I na tych słowach urwała opowiadanie swoje o siostrze Angelice księżniczce Gabriela de Rohan, bliska krewna Julii i towarzysząca jej od lat dziecięcych. Oprócz tego bardziej jeszcze zbliżała ją do siebie jednako niedoła, bo i ks. Gabriela skazana była przez swoją rodzinę na czasowy pobyt w klasztorze za miłość dla człowieka, nierównego jej pochodzeniem i stanowiskiem. To też obie piękne wyganki urządzają nieraz serdeczny duet westchnień żalonych i wyburzają się sobie potokami skarg na los okrutny — choć Bogiem a prawda, ten los i to wygnanie nie przedstawiały się w rzeczywistości tak strasznie.

niedorzeczna. Dzwoniąc złotą łyżeczką o brzeg filiżanki, powtórzyła ks. Gabriela po chwili przerwy — Tak jest, Kocham bardzo tężną i pocieszającą siostrę Angelikę, lecz... i schyliła się ku piśkowi — ulubienicy, który stojąc na tylnych łapkach, domagał się ustawicznie biszkoptów. — Lecz... cóż dalej? — podchwyciła Julia niecierpliwie. — Jestem głęboko przekonana, że ci ludzie nie umięją tak czuć jak my... — dodała zupełnie serio, poruszając sensacyjnie głową i ramionami. — No... spowiedziam się! — potwierdziła Julia z zapałem. — Nie mogę doprawdy pojąć, w jaki sposób zdołała ta biedna siostra Angelika po tak okropnym zdarzeniu wieść dalej życie swoje... Ach! gdybym to ja tak musiała patrzeć na śmierć Lancelota! Jestem pewna, że serce pokłóby mi w okamgnięciu i rozpacz pociągłaby mnie do grobu za nim!

riere'a są tak dobrze, jak iluzoryczne i wpuszczenie go na dwór królewski było po prostu gwałtem niepraktykowanym! — Przecie król nadał mu tytuł margrabiego d'Olbreuse! — usiłowała Julia protestować dalej. — Jak gdyby lepszym, niżeli poprzednio był szlachcicem obecnie, gdy mu wolno wymalować sobie na dwizekach karety koronę margrabiowską! Ot... niedawno temu powiedział papa mój przewybnie, gdy jakiś przybłęda otrzymał, dzięki samowoli króla, patent szlachacki, — że sam nie pojmuje, co to wszystko znaczy! Bo że szlachta może sobie zrobić króla, na to posiadamy w historii dość przykładów, lecz aby król zdołał przeobrazić kogos na szlachcica, w to chyba trudno uwierzyć i o czemś podobnym nie wie mój papa! Chwilkę milczała Julia, jakby zniechęcona i z tropu zbита, lecz nagle z dumą podniosła swą śliczną główkę. — Jak ty odważasz się mówić mi coś niekorzystnego o mojej rodzinie? — zawołała z ogniem — ty, która byłaś przecież zakochaną w gubernierze twoich braci, jakimś Picardzie? Zagadnięta poruszyła wzgardliwie ramionami. — No tak... — odparła z chłodną obojętnością — lecz nigdy nie pomyślałam ani chwili o posłubieniu tego człowieka... Niezepsuta jeszcze, mała Julia, wychowana w surowem osobowości na prowincjonalnym zamku, aż klasnęła w dłonie ze zdumienia. — Co ty bredzisz, Gabriello? — zawołała w rzetelnem oburzeniu, a po chwili namysłu dodała: — Wszak słyszałam raz o pewnej księżni czcze krwi, która wyszła za ogrodnika. — I ja słyszałam o niej — dorzuciła Gabriela — lecz słyszałam także, co zresztą całemu światu jest wiadomem, że była to stara i brzydka panna, a w dodatku lekko obłąkana... Twarzyczka Julii zachmurzyła się i obrzucając przyjaciółkę dumnym wzrokiem, zawołała do głębi poruszona księżniczką: — Gdyby Lancelot de Letoriere nie był nawet czem innym, jak tylko biednym ogrodnikiem, mimo to jednak oddałabym mu moją rękę przed

całym światem i czułabym się dumną, zwąc się żoną jego... a wszystkie księżniczki na całej kul ziemskiej zazdrościłyby mi... słyszysz, nawet ty Gabriello! — Atoli Gabriela de Rohan w odpowiedź potrzaskała głową sceptycznie. — Ja miałabym ci zazdrości takiego meżajansu! — zawołała, wybuchając serdecznym śmiechem! — nie! zaprawdę nigdy! Zresztą droga moja Julko wierzą mi... Jak długo żyjemy fantazją, jesteśmy niezmiernie odważne. Inna jednak rzecz, gdy dajmy na to, przyjdzie kiedy do urzędystwiania chimery... Wtedy przechodzi także zimna rozważa. Posłuchaj rady twej przyjaciółki... tego starego księcia niemieckiego, którego kontrakt znajdujesz dziś tak szkaradnym, posłubisz kiedyś niezawodnie... a tymczasem, zanim to nastąpi, możesz się zabawić trochę... — Zabawić się... nie rozumiem cię, co chcesz przez to powiedzieć! — wykrztusiła Julia płonąca się po szyję. — Księżna Gabriela wybuchła znów ironicznym śmiechem. — Oh ma pauvre petite sainte ni-touche! Jakżeś się zecerwieniła ty moja mała obłudnico! Co ja chciałam przez to powiedzieć — pytasz... oczywiście to, że i ty nie jesteś lepszą od nas wszystkich. Która też z zakonnice naszych jest twoją protektorką? — Co ty pleciesz? — zawołała dziewczę prawie bez oddechu, skamieniała ze wstydu i oburzenia. — No pytam cię, która z nich daje ci kluzę od furty klasztornej? To przepęliło miarkę. Julia wyprostowała się na fotelu i podniesionym głosem zawołała: — Kluzę od furty... młoc?... Sortez mademoiselle! — i dumnym gestem ręki pokazała drzwi swej dostojnej kuzynki. — Aaaa!... — odrzekła przeciągle i dygając z udaną rewerencją zwróciła się ku drzwiom. Lecz otworzywszy je, stanęła na progu i spoziernając szyderczo i dumnie ku przyjaciółce zawołała: — Oto czeka cię wizyta, ma mie! — poczem wykreśliwszy z ręcznicą piurca na różowych obcasach zniknęła w kurytarzu. (Ciąg dalszy nastąpi.)

Z austriackiej Rady państwa.

Wiedeń 5. lutego. (Sprawa spoczynku niedzielnego. — Z komisji parlamentarnych. — Skandal.) Komisje parlamentarne zabrały się na serio do pracy; zdaje się więc, że obrady Izby poselskiej będą odąd prowadzone w tempie przyspieszonym, głównie przez wzgląd na Delegację, która przetrwała obrady Parlamentu i zaborczy kilka dni czasu. Od poniedziałku odbywać się będą już po trzy posiedzenia tygodniowo, do których komisje przy obecnej pilności niewątpliwie dostarczą materiału. Onegdaj prowadziła komisja, wyznaczona dla sprawy spoczynku niedzielnego, bardzo interesującą naradę nad znanym wnioskiem Mengera. Referent hr. Belcredi zarzucił temuż, że gdy do wyłączenia rękodzielnemu, przemysłu fabrycznego i handlowo o spoczynku niedzielnym i dlatego proponuje przejście nad tym wnioskiem

Wiedeń 5. lutego.

(Pokoje oświadczenia Rządu i nadzieja utrzymania pokoju. — Antysemita i Klub niemiecki. — Wiadomości parlamentarne.) (x.) Zażęcia, które miały miejsce ku końcowi wczorajszego posiedzenia pomiędzy antysemitami a Klubem niemieckim, są przedmiotem nieustannej dyskusji we wszystkich kołach parlamentarnych. Ze nikt za dobre nie bierze p. Pattaio w jego napasli na Wrabetza, to naturalna. Ale spodziewano się po tym ostatnim, że sprawę honorową inacej załatwi niż w drodze skargi o obrazę honoru. Taki dzielnym szermierz słowa ze szkoły „ostrzejszego tonu“ nie mógł zaskoczyć bardziej swojej opinii jak tym sposobem. Ale tacy to oni wszyscy ci ostrzejsi: wrzeszczą potrafią wszyscy, ale gdy przyjdzie do czynu, to się chowają jak strusia. Ale najzabawniejsza z tej całej historii to ta

Zaopatrzenie wdów i sierót po wojskowych.

Uchwalony przez komisję wojskową projekt zaopatrzenia wdów i sierót po wojskowych zawiera następujące postanowienia: Wdowy po oficerach (audytorach, lekarzach, oficerach rachunkowych) mają prawo do stałej pensji rocznej, jeżeli małżeństwo zawarte zostało podczas czynnej służby męża, przy zachowaniu wszystkich odnosnych przepisów. Również mają prawo do pensji żony, poslubione przed wstąpieniem męża w czynną służbę: a) jeżeli mąż legł na polu walki, lub zginął spełniając swe obowiązki. (Z ran, trudów, epidemii); b) jeżeli bez względu na powód śmierci w o-wym czasie posiadał już prawo do emerytury wojskowej, albo jeżeli przy złożeniu rangi wojskowej posiadał już to prawo. Do pensji prawo mają także wdowy po oficerach, którzy ożenili się w stanie spoczynku, jako też wdowy po oficerach rezerwy, obrony krajowej, albo pospolitego ruszenia, jeżeli mąż podczas czynnej służby zmarł wśród jednej z okoliczności podanych pod lit. a).

P. Bianca Donadio tworzy w roli tytułowej, postać uroczą pod względem aparatu, gry i śpiewu. Partia ta jest jedną z popisów wszelkich trudności wokalnych, z kłótni artysty gra z łatwością i wdziękiem zachwycającym. Artystka z cieniem wywołana nieopisanym zapachem i publicznością. Artystka zmuszona była powrócić.

Oklaski niemal przeskazywały śpiewowi artystki, zmuszając ją często do przerywania... Nadzwyczajnie podobał się p. Frappoli jako Corentin. Artysta ten umiał rzeczywiście rolę tę podnieść — śpiewa ją znakomicie, a trafna gra i niezmiernie zachwycająca swobodą w śpiewie czynią go bardzo sympatycznym dla widza.

P. Noli jak lioel śpiewał pięknie jak zawsze, jest to widocznie jego patja popisowa. Położona nader korzystnie dla głosu artysty, powala mu wydobywać efekta prawdziwie piękne i silne.

Mniejsza partja była przez polskich artystów z całą starannością wykonana. Nie wiemy komu pierwszej złożył pochwałę, czy panu Rekiemu za widoczny jego postępek, czy panu Łomińskiemu za doskonałe odśpiewanie swej pieśni, czy wreszcie panom Kasprowiczykowi i Dzińskij w małych rolach pastuszków. Orkiestra dębicki p. Jarekiemu trzymała się dzielnie, a w arfice panie Pistorowej, poznaliśmy artystkę bardzo dobrą.

Wystawa była staranna i robiła dobre wrażenie. Onegdaj wieczór Lutni cieszył się wielkim powodzeniem.

Koncert muzyki wojskowej 95 p. p. pod kierownictwem p. Forki zromadził Onegdaj w sali „Sokoła” bardzo liczną publiczność. Bardzo pięknie ułożony program został wykonany z wielką precyzją i buźno oklaski były nagrodą dla p. Forki, który w krótkim przeciągu czasu zdał swoją kapelę tak doskonale wyćwiczyć. W koncercie winął także udział przejeżdżający przez Lwów skrzypek rumuński p. Nae Raoveanu, którego gra szczególnie się podobała.

Tańc ruski Biberowicza i Hryniewickiego, bawiący obecnie w Jarosławiu, cieszy się tam powodzeniem i uznaniem publiczności.

„Othello”, nowa 3-aktowa opera Verdi'ego, przedstawiony został po raz pierwszy dnia 5. bm. w słynnym teatrze medjołańskim „Della Scalla”. Olibrzymani amfiteatr był szczególnie zapelniony dystygnowaną publicznością, pierwsze szeregi krzesel zajmowały rozmaite znakomitości ze świata muzycznego, dziennikarskiego, literackiego itp. w łóżach, płacanych nieraz w trójnasób, zasiadła arystokracja rolowa i pieniężna z całego świata. Maestro Verdi uwijał się cały czas za kulissami, zachęcając śpiewaków i instruując reżysera. Co do samej obsady opary i wykonania poszczególnej partji, przedstawienie to ostawiło podobno dość wiele do życzenia (sign. Tamagna śpiewał Othella; Maurel — Jaguna; signiora Pantaleoni — córka; signora Petrovich — Emilij; sign. San Marca — Cassia), natomiast m. zyka jest zarówno w sółach, jak ensembelach, przesłana i przyjmowana była przez słuchaczy z olbrzymim entuzjazmem. Po każdym akcie wywoływano sędziwego kompozytora niezliczone razy.

Ruch Stowarzyszeń.

Posiedzenie Towarzystwa przyrodników im. Kopernika odbędzie się we wtorek dnia 8. bm. o godzinie 6. w sali XV-jej Uniwersytetu z następującym porządkiem dziennym: 1) Wybór komisji lustracyjnej. 2) E. Dunikowski. „O badaniach Nordenskjöld i Nathorsta w Grenlandji”. 3) L. tne komunikacje. Towarzystwo spotykać się będzie po 10. skr. od udziału niedostatku w życie w Krakowie. Wielu członków zapisało się, a gdy liczba ich dojdzie 400, Towarzystwo rozpocznie natychmiast swą działalność.

Z Izby sądowej.

Przemysł 7. lutego.

(Podarunki w urzędowaniu). (Telegram naszego specjalnego sprawozdawcy). (m.) Przed Trybunałem kasacyjnym w Sądzie obwodowym w Przemyslu zasiada dzisiaj na ławie oskarżonych dwanaście osób. Sprawa — jak się z tytułu łatwo domyśleć — toczy się o kuberniarstwo, a oskarżenia, to same makulaturkowe postacie, jest więc sędzia powiatowy z panją sędzią, są „niezwykli” faktoryzy, żydki, są wreszcie łatwowierni wieśniacy. Prokurator państwa oskarża Leona Głuszkiewicza, c. k. sędziego powiatowego w Krakowie, o zbrodnię przyjęcia podarunku w urzędowaniu, przewidzianą w § 104 u. k., tegoż zoną Karolinę Głuszkiewiczową o współwinę w zbrodni przyjęcia podarunku i o zbrodnię oszustwa z §§ 197 i 200 u. k.; Mariemu Korneichowowi o zbrodnię oszustwa, z §§ 197 i 200 u. k., przekroczenie sprzeniewierzenia i o współwinę w zbrodni przyjęcia podarunku, męża tejeż Janki Korneichera o współudział w zbrodni przyjęcia podarunku i o zbrodnię oszustwa z §§ 197 i 199 u. k.; Feliwla Bergera o współwinę w zbrodni oszustwa z §§ 197 i 200 u. k.; Abraham Majusa o zbrodnię oszustwa z §§ 197 i 200 u. k. i przekroczenie z § 261 u. k., nakonice Jana i Marje Wielgoszów, z Abielisa Grunda, Pesię Lat i Stanisława Szymankiego o zbrodnię oszustwa popełnioną przez złożenie fałszywych zeznań w śledztwie.

O. motyw akt oskarżenia: c. k. sędzia powiatowy w Krakowie, Leon Głuszkiewicz, kiedy był jeszcze adjuktem sądownym w Dukli, używał z żoną swą Karoliną do załatwiania rozmaitych interesów demowych Mariem Korneich, o których notorycznie w Dukli wiadomem było, iż się

trudni na wielką skalę pokątną pisarką. Na wiosnę r. 1883 też Mariem Korneich zaprosiła do siebie do domu Jędrzeja Gubika, który miał w Sądzie w Dukli sprawę spadkową i zażądała od niego 30 zł. obiecując, iż sprawę jego dobrze poprowadzi. W jakimś czasie przyniosła Gubik 30 zł. jednak Korneichowa oświadczyła mu, że to za mało, i że trzeba 50 zł., bo sprawę jego ma sam adjukt, a Gubik nawet na terminie nie będzie stawał. Gubik po targu dał 49 zł. a tak Korneichowa jak i jej małżonek mu do zrozumienia, że pieniądze są dla Głuszkiewicza. W jakimś czasie wpłynęło do Sądu podanie pisanie przez Isaka Szapsa, lecz nie sprawdzono kto je układał, w którym była prośba Gubika o sprośowanie inwentarza spadkowego po Michale Wojcio. Podanie to prawidłowo załatwił Głuszkiewicz, udzielając je notariuszowi, lecz gdy sprawa ta zbyt długą się przewlekła, począł się Gubik niecierpliwić, a Anna Wojcio udała się wprost do domu Głuszkiewiczów i tam ptyła panią Karolinę Głuszkiewicz zył Korneichowa wreczają pieniądze, na co otrzymała odpowiedź, że Korneichowa dała tylko 10 zł. i 3 lisy, które jednak p. adjuktowi się nie podobały, więc je zwrócił a wreszcie dodała, że do nich trzeba było przynieść wszystko, a sprawa byłaby dobrze poszła.

W Sądzie powiatowym w Dukli miał sprawę również o spadek Tomasz Wielgosz. Korneichowa zaprosiła go pewnego dnia do siebie i zażądała wprost 60 zł. i to dla „tego pana, który potrzebuje na „stemple” a sprawę wygra. Wielgosz pożyty sobie 40 zł. i takowe Korneichowej doręczył, a ona zaprowadziła go do mieszkania adjuktu Głuszkiewicza, który zaraz na wstępie, w obecności swej żony, nie pytając po co przyszedł uspokajał Wielgosza, iż na stemple dać trzeba — a sprawa będzie wygrana. W niedługim czasie wyjechał Głuszkiewicz do Krakowa, a gdy Wielgosz spór przegrał, upomniął się u Głuszkiewicza listownie o zwrot danjzj monety, co miało ten skutek, że Korneichi Jankiel, małż Mariem, wypłacił mu 26 zł. gotówką, a 14 zł. przyjął na poczet rachunku jaki miał z Wielgoszem.

W r. 1885 wnioś p. Karol Misągiewicz do Sądu w Krakowie pozew prowizorski przeciw Wandzie Orzechowiczowej. Pozew ten odrzucił p. Głuszkiewicz jako sędzia powiatowy a lamine, a to dla rzekomej niewłaściwości Sądu. Wskutek rekursu Sąd wyższy nakazał pozew tę do rozprawy dekretnaw. Jakkolwiek odrzucenie pozwu, jako rzecz ostatecznie zapatrywania prawnego, nie jeszcze w sobie złego nie mieściła, chociaż dalej sposób późniejszego załatwienia tej sprawy był zupełnie prawidłowym, to jednak Misągiewicz powziął podejrzenie, że sędzia Głuszkiewicz został ujęty podarunkami przez stronę przeciwną, a podejrzanie swe opierał na fakcie, że istotnie w dniu terminu sądowego fornalki dworskiej z Kalnikowa, mającej się Orzechowiczów, przywoły 2 sągi drzewa i 10 kaczek, które to przedmioty przyjęła pani Karolina Głuszkiewiczowa za wiedzą męża, bo dała mu o tem znać do kancelarji.

W sprawie sądowej małżonków Baranów podjął się pośrednictwa nadworny krawiec pana sędziego Felwel Berger, a że jak twierdził, pan sędzina potrzebuje 50 złr. „na suknie”, więc też Baran wolens volens postarał się o tych 50 złr. i doręczył je Bergerowi. Pan adjukt Głuszkiewicz w sprawie tej nie mógł poradzić, bo nie był jej referentem — a gdy przeniósł się do Krakowa Baranowie upomnieli się o zwrot 50 złr. i ostatecznie odebrali je za pośrednictwem szwagra Głuszkiewicza.

Z faktów powyższych wynika jasno, jaką rolę odgrywała p. Mariem Korneich, z którą już sama znajomość, gdyż trudniła się pokątną pisarką, w wysokim stopniu kompromitowała Głuszkiewiczów, ale, co więcej, Korneichowa pozabierała od rozmaitych osób pieniądze pod pozorem, iż tylko za jej protekcją można w Sądzie sprawę wygrać. — I tak wyłudziła od Józefa Szubertowicza 10 złr. od Tomasza Moskata 5 złr. jak mówiła, celem kupienia głowy... cukru dla p. adjuktu, od Franciszka Szwasz 19 złr., od Marjanny Jakobczak 8 złr. i od kilkunastu innych osób. Nadto przywłaszczając sobie nieprawie 15 złr., które pobrała od Katarzyny Liwacz, celem wydania zastępstwa Bazylego Filipowicza w sprawie tejeż przeciw Reginie Gradek. Filipowicz zastępstwa nie przyjął, a pani Mariem pieniędzy nie zwróciła.

Po wyjeździe państwa Głuszkiewiczów do Krakowa, bo pan adjukt awansował na sędziego — rolę Korneichowej z Dukli objął w Krakowie pisarz pokątny Abraham Majus, a pośrednicząc w zakupnie rozmaitych towarów dla domu Głuszkiewiczów miał tam przystępek, i okoliczności ta służyła mu do wyzyskiwania ludzi łatwowiernych. I tak — w areście Sądu powiatowego siedział niejaki Dawid Binder posydzony o występek lichwy — od niego żądał Majus 10 złr. rzekomo dla Głuszkiewiczów, a następnie jeszcze zażądał brat Abraham Majusa, Mojżesz, dalszych 20 złr. za wystaranie się o uwolnienie go z areztu.

Po uwolnieniu Bindera z areztu, gdy ten zaczął głośno mówić o „kubanach”, zwrócił mu Majus 25 złr. Inni oskarżeni, jakoteż Mariem Korneich i Jankiel zasiadają na ławie oskarżonych także za namowę świadków do fałszywych zeznań, a Jan i Marja Wielgoszowie, Tobjusz Grund, Pechl Lat i Stanisław Szymanki za fałszywe zeznania, poczynione przed sędzią śledczym w sprawie karnej przeciw Głuszkiewiczom et cous.

Do rozprawy zeznawano 35 świadków. Skład Trybunału: Przewodniczący rada Freyberger, wotanci: rada Nennel, Leszczyński,

sekretarz Lisieniecki, jako zastępa adjukt Zebracki. Protokołują asystant Koppetz i praktykant Angermann. Oskarzenie wnosi zastępa prokuratora Seredowski. Głuszkiewiczów, Majusów i Szymankiego broni adwokat Doliński. Korneichów i Bergera obrońca W. Kropiński. Grunda adwokat Baumfeld, resztę oskarżonych adwokat Reger. Po odczytaniu oskarżenia przesłuchano Korneichową, która zmienia zeznania w śledztwie złożone, zaprzecza stanowczo, jakoby pozostawała w jakichkolwiek stosunkach z Głuszkiewiczem; tylko Głuszkiewiczowej dostarczała na kredyty towary i pożyczka pieniądze. Oskarżona trzyma się zasady że albo wszyscy cygani albo nikt; w śledztwie oskarżała Głuszkiewicza, sądząc że się tem uwolni. Prokurator wnosi na rozszerzenie co do niej oskarżenia w kierunku § 491.

Wiedeń 6. lutego.

(Zabójstwo).

Dnia 8. lutego rozpoczyna się rozprawa przed Sądem krajowym w Wiedniu przeciw Józefowi Panicz, rodem z Woli Mazowieckiej powiatu Tarnopolskiego, o zabójstwo popełnione na Rozajit Mildner. Trybunałowi przewodniczyć będzie p. Scharfen, jako sądowy tłumacz języka ruskiego wystąpi p. Bazyli Falbiczuk.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Akcyjny Bank hipoteczny. Z dnim 31. stycznia 1887 r. było w obiegu: 6% listów hipotecznych złr. 1,281,700. 5% listów hipotecznych złr. 13,337,300. 5% listów hipotecznych premjowanych złr. 13,430,000. Asygnacyi kasowych złr. 2,274,200.

Zaraza na bydło. „Wiener Zig.” ogłasza, że Namiestnictwo galicyjskie skonstatowały w g. a. n. i. e. i. e. zarazy bydłowej na graniczącem z powiatem Brodzkim terytorjum rosjijskiem, mianowicie w gubernji Wołyńskiej na 20 kilometrów od granicy znieoło okręg kordonowy, ustanowiony tamże od 24. września z. r. Według sprawozdania urzędowego panuje nosażona u koni w następujących miejscowościach Galicji: Sufozyn w pow. Brzeskim, Nowe Sioło w pow. Żółkiewskim, Czortowice w pow. Horodzeńskim, Jawez w pow. Brzeżańskim i Zabłotce w pow. Jarosławskim. Ropieć w Karniowie pow. Krakowski; w Przemyslanach tegoż powiatu; w Jawezem pow. Rohatyński.

Ceny zboża z dnia 7. lutego. 1886 r.

Table with columns: Włowo, Tarnopol, Podwołycka, Jarosław. Rows: Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Wyka, Rapaś, Lnianka, Koniec ezer, Koniec biał, Koniec szary. Prices in Lwów, Tarnopol, Podwołycka, Jarosław.

Wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel za 56 kilo loco Lwów, ztr. — do — nominalnie. Okowita za 10,000 liter pret. loco Lwów ztr. 24.70 do 25.20. Usposobienie ożywione.

Przegląd polityczny.

* Na wczorajszej sesji uchwałił Wydział krajowy udzielić gminie miasta Jarosław a wia procentową pożyczkę w kwocie 7,000 zł. na budowę koszar.

* W czasie ogłoszenia zakazu wywożenia koni z Austro-Węgier było 11 komisji zagranicznych, zakupujących konie w Austrii i Węgrzech do Prus, Francji, Anglii i Rumunii. Zakaz wyszedł więc bardzo w porę.

* Według doniesienia Polit. Corresp. z Budapesztu, zbierają się Delegacje w pierwszych dniach marca. Żądany przez Ministerstwo wojny kredyt osiągnie zaledwie wysokości 30 milionów, w którą to sumę wchodzi poczynione już dotychczas wydatki.

* Z Kijowa donoszą, iż miejscowa władza gubernjalna ogłosiła dawno zapowiadane przepisy, dotyczące prawa przemieszczania żydów w tem mieście: 1) kupcom starozakonnym, przywożącym do miasta towar na sprzedaż na rynkach publicznych, nie wolno sprzedazy też prowadzić w sklepach; 2) indom, którzy kiedykolwiek, chociażby za najmniejszego przewinienia, sądownie byli karani, pobyt w Kijowie jest bezwarunkowo wzbronionym; 3) handel publiczny mogą prowadzić w Kijowie tylko kupcy 1-szej gildji; 4) przywilej z roku 1881, według którego żydom-kupcom nie pierwszej gildji, zapisanym od lat 10 w księdze ludności m. Kijowa, służy prawo dalszego przemieszczania w tem mieście, zostaje zniesionym; 5) kupcom-żydom Iszej gildji wzbrania się trzymać więcej nad jednego subiekta-żyda w każdym ze swych handlow, domowników zaś niewięcej nad 4 mężczyzn i kobiet.

* Rząd rosjijski przypieszył termin spłaty zaległych podatków od cukrowni i ma je egzekwować w ciągu miesiąca. Będzie to ciężkim ciosem dla cukrowników, a przewidują zamknięcie wielu fabryk cukru w zachodnich guberniach. Wiadomo, że proponowane środki ratowania tego tak ważnego przemysłu, mianowicie ograniczenia produkcji — odrzucone zostały za wpływem p. Wisznogradzkiego,

go, który z zawodu finansisty niedawno powołanym został do kierownictwa Ministerstwa Skarbu. Bezważliwość w ściąganiu podatków od tak zagrożonej produkcji zaliczyć można do oznak braku pieniędzy w Skarbie państwa na cele uzbrojenia.

* Do Temps piszą z Berlina: Wiadomość, jakoby powstać miały między następcą tronu a ks. Bismarkiem nieporozumienia, z powodu żądanego od cesarza wydania manifestu, jest nieprawdziwą. Manifest na pewno pojawi się w przeciągu kilku dni. Czas jego publikacji pozostawiono ocenieniu kanclerza. Jeśli cesarz miał skrupuły co do mieszania się w sprawę wyborów, to były to skrupuły osobistej natury, niezasadne nie wpływem następcy tronu. Cesarz z zasady rozmawia o polityce tylko z funkcjonarzami Ministerstwa spraw zagranicznych, a o sprawach wojskowych tylko z generałami. Nieprawdą jest, iż następcą tronu jest w niezgodzie z ks. Bismarkiem co do konfliktu z Parlamentem, i że następcą tronu, jako kompromis miał zaproponować kwinkwenat. Trudno przypuścić, aby kanclerz działał przeciw polityce tego, który lada dzień może zostać niemieckim cesarzem. Bez wątpienia istnieje pewna oziębłość między ks. Bismarkiem a następcą tronu, która wywiera naturalny wpływ na umysł jej męża, ale zdaje się, iż posuwałoby się za daleko, gdyby chcieli z tego wnioskować o zupełnej zmianie polityki na wypadek, jeśliby do Rządu dzisiejszym nastąpił Rząd jutrzejszy. To co się w ostatnim czasie stało w Bawarii, okazuje, jak często w takich wypadkach ludźmi są pozory.

* Korespondent wychodzącego w Brukseli rosjijskiego Nordu, zwykle „nieomylny” pisze, że rosjijskie Ministerstwo spraw zewnętrznych żywi przekonanie, iż pokojowi europejskiemu ani od wschodu ani od zachodu nie grozi. Cały alarm spowodowały Niemcy w interesie wyborów.

* Z Paryża zapewniają, iż minister Boulaenger miał oświadczyć, że wszystkie zarządzenia wojskowe po stronie Francji mają charakter obrony. * Jak donoszą, lord Churchill udał się ponownie w podróż do Paryża. Berlina i Wiednia celem należącego poinformowania się o sytuacji politycznej.

* Według doniesień, nadeszłych z Wiednia, zajęli Francuzi 2. b. m. Hasenuloi. Chińczycy i Ananicy opuścili zamknięty fort Makao. Francuzi mają 8 rannych.

* Obwarowanie linii nad Mozą obejmuje także budowę siedmiu fortów pomiędzy Leodjum a Namurem za sumę 60 milionów.

* Temps pisze: Herbert Bismark zapewniał Herbetego ponownie, że 70,000 rezerwistów powołanych zostało jedynie w tym celu, aby się mogli wycwiczyć w używaniu nowych karabinów. Rezerwiści ci powołani zostali nie tylko z prowincji zachodnich, ale z całego państwa i po upływie ściśle oznaczonego czasu zostaną znów rozpuszczeni. Następnie powoła Rząd drugą serję 20,000 rezerwistów, którzy również tylko przez ściśle oznaczony czas pozostaną w służbie, poczem powołany rezerwy ustanie. Również i ambasadorowie francuscy w Wiedniu i Petersburgu zasięgają swą informacyi pod względem sytuacji, otrzymali uspakajające odpowiedzi.

* Podczas recepcji w Elsyse Bourbon w dniu 8. bm. oświadczył Grévy, iż ma uzasadnioną nadzieję, że pokój będzie utrzymany.

* Standard przemawiając za zasadą nieinterwencji w razie niemiecko-francuskiej wojny, wyraża zapatrywanie, że Anglja rezygnuje tylko za cenę oszczędności, ale nie potrzebuje protestować przeciw ewentualnemu przemarszowi wojsk francuskich lub niemieckich przez Belgję.

* Z Rzymu donoszą: Na podstawie pewnych faktów jasniejszym się staje codziennie, że Bosja odgrywa ważną rolę w Abisynji i że ajenci jej kręca się po całym kraju.

* Angielska Izba gmin odrzuciła w dyskusji adresowej znaczną większość głosów dwie poprawki, żądające natychmiastowej i względnie rychłej ewakuacji Egiptu, skoro Fergusson oświadczył, że Anglja stara się o osiągnięcie porozumienia z mocarstwami w sprawie egipskiej, ale nie pragnie na wieki lub też przez zbyt długi czas zatrzymać wojsk swych w Egipcie. Gora oświadczył, że główną podstawą trwałej administracji w Egipcie jest zniesienie kapitulacyi.

Praga 6. lutego. Według krząjących pogłosek miał cesarz ks. Lobkowitzowi wyrazić uznanie za jego mowę w Sejmie.

Bruksela 6. lutego. Z wielką niecierpliwością oczekują tu wtorkowego posiedzenia, na którym Rząd zapewni oficjalnie o neutralności Belgji i zażąda równocześnie kredytu na uforytkowanie okręgu rzeki Mozy. Sztab generalny wypracował już plany 7 fortów.

Bukareszt 6. lutego. Dzienniki rumuńskie pochwalają rozporządzenie Rządu co do internowania emigrantów bułgarskich. „Zdrzący własnej ojczyzny i prawowitego księcia — piszą — zaczęli i tu knować na niekorzyść kraju, który im dał przytułek.”

Budapeszt 6. lutego. Pester Lloyd nazywa „śmieszem twierdzenie, jakoby dziennikarski i gieldy wywołały panikę wojenną. Nie do nich też, ale do Rządów należy uspokoić publiczność.”

Wiedeń 7. lutego. Prezydent dr. Smolka był dziś u cesarza na audjencji.

Koło polskie naradzało się wczoraj nad najbliższym porządkiem dziennym w Izbie deputowanych. Uchwala zapada zgodnie z uchwałą Klubu czeskiego, mianowicie, aby § 3. ustawy o zabezpieczeniu chorych w tym sensie zmieniono, iż zabezpieczenie robotników leśnictwa i rolnictwa ma nastąpić w drodze ustawodawstwa krajowego.

Wniosek p. Starzyńskiego, aby ordynacja wyborcza posłów do Rady państwa pod względem list weryfikacyjnych, tak samo zmieniona została, jak w tej mierze ordynacja wyborcza do Sejmu galicyjskiego, — został do późniejszych narad zatrzymany.

Wiedeń 7. lutego. Wnosząc o oświadczenia min. Bacquehema, taryfa słowa nie przyjdzie już pod ponowne obrady w Izbie poselskiej, gdyż Węgrzy przyjęli już wniosek p. Grocholskiego.

Budapeszt 7. lutego. Hr. Szapary wystąpi w piątek lub sobotę definitywnie z gabinetem.

Pester Lloyd donosi ze źródła dyplomatycznego, że pomiędzy niemieckim następcą tronu a ks. Bismarkiem nastąpiło abliżenie. Obaj jak najgoręcej życzą sobie pokoju i będą wspólnie działać przeciw partji militarnej.

Stambuł 7. lutego. Porta wysłała do Starej Serbji znaczne oddziały wojsk dla wzmocnienia załóg tamtejszych.

Cotyńja 7. lutego. Armja czarnogorska otrzymała już 20,000 sztuk karabinów repetjorowych.

Berno (na Morawy) 7. lutego. W Litomyślu uwieszono byłego właściciela realności i trakternika Tichyego, który w ciągu ostatnich 25 lat popełnił 11 morderstw.

Wiedeń 7. lutego. Z powodu pogłosek, że w Alzacji i Lotaryngji ma być zaprowadzony stan oblężenia, giełda ranna była w mdłym usposobieniu, w dalszym ciągu jednak kursa się ustaliły.

Przyjechali do Lwowa

dnia 7. lutego 1887 r.

HOTEL ŻORZA. A. Zakrzewski, z Wiktoria. M. hr. Zoś, z Czyżek. M. Pajgari, z Zaolzia. K. Peruta, z Utrzyk. S. hr. Kiński, a Grócha. F. Jędrzejowicz, z Zurawa. A. Micewski, z Krehowa. HOTEL FRANCUSKI. G. br. Poeltenberg, z Brzeżan. H. Rodakowski, z Bortnik. S. Prokopowicz, z Ssumian. A. Sozański, z Kornelówki. D. Jirkowski, a Pragi. M. Miedlicka, z Bóbrki. C. Kosmarski, a Wiednia.

N A D E S Ł A N E.

Win leczniczych i napojów dla rekonalcescentów p. Dra Karola Mikolacha używam od dłuższego czasu tak w klinice, jakoteż w praktyce prywatnej i jestem z dzieł. niech ich jak najzupełniej szacowolony. Zastępuję one w zupełności na uznanie u lekarzy i na wziętość u chorych.

Kraków d. 25. czerwca 1882.

Prof. Dr. Edward Korczyński.

Dyrektor kliniki lekarskiej, w Uni. Jagiell.

1077 d. Podobnie wyraża się profesor Dr. Maciej Leon Janowski, dyrektor szpitala św. Ludwika dla dzieci w Krakowie potwierdzając, iż win leczniczych wyrobu Dra K. M. tak w praktyce prywatnej, jakoteż w szpitalu dzieci używa, i że takowe najlepsze skutki przynoszą.

Skład powyż wymienionych Win leczniczych i napojów dla rekonalcescentów dał oazęj monarchoi Austro-węgierskiej u Wilhelma Maagera w Wiedniu, Heumarkt 3. Sprzedawca w detal w aptece P. Mikolacha i w wszystkich aptekach sznalsniejszych monarchji.

Występnąć się nakładom i fałszerstwom.

NIEZAPRZECZONA ZASŁUGA.

Dla przywrócenia własom słynom i wyzerpanym barwym, sily i potysku naturalnego, żaden preparat nie może być porównany z tak zwany

Régénérateur Universel Pani S. A. Allen.

Fabryka w Paryżu, 92, Boulevard Sebastopol; w Londynie i w Nowym Yorku.

W ŁOWIE w aptekach pp. K. Mikolacha i W-worskiego; w KRAKOWIE w aptekach pp. Trauszyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego. 1018 16-64

Lwów, z Izby handlowej

dnia 7. lutego 1887.

Table with columns: Akcje, Lisy, Obligacje, Monety. Rows: Kolej galicyjska, Bank hipoteczny, Lisy, Obligacje, Monety. Prices in Lwów.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 7. lutego 1887 r. (godz. 2 min. — po południu).

Table with columns: Akcje, Obligacje, Monety. Rows: Akcje alpejskie, Obligacje, Monety. Prices in Wiedeń.

Pociągi kolejowe

ze Lwowa odedchają podług zegaru lwowskiego.

Table with columns: Pociąg lokalny, Pociąg ekspresowy, Pociąg osobowy, Pociąg miesięczny. Rows: Od 1. Grudnia 1886 r., Do Lwowa przychodzą, Ze Lwowa odedchają, Przych. do Stanisławowa, Odeh. ze Stanisławowa.

Przewodnik po Lwowie.

Muzeum Zakładu Nar. Im. Ossolińskich od godziny 10-tej do 1-szej przed południem, od 3-iej do 5-tej po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.

Muzeum Przemysłowe w ratuszu, codziennie od godziny 9-tej do 6-tej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dnie 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

Muzeum Imienia Dzieciuszyckich przy ulicy Teatralnej 1. 18. Wstęp wolny.

NEUSTAJĄCA WYSTAWA sztuk pięknych, plac św. Ducha, w dnie powszednie 80 ct., w niedzielę i święta 15 ct.

BIBLIOTEKA UNIWERSYTECKA, codziennie w tygodniu dni ferjalnych.

GMACH SEJMOWY, codziennie, po popzednim zgłoszeniu się u zarządy gmachu.

TEATR HR. SKARBKA.

D z i s : Trzeci gościnny występ panny Blanki Donadio i pana Giuseppe Frappolliego.

LUNA TYCZKA

Opera w trzech aktach, a czterech odsłonach Belliniego.

Hrabia Rudolf, Teresa, wdowa, Amina, jej córka, Elwin, Lizetta, Aleksy, Notariusz. Curti, Kargo, Donadio Frappoli, Kasprowiczowa, Łomiński, Krykiewicz.

Wiesniacy. Wiesniacki. Rzecz dzieje się w Szwajcarji.

Jutro we środę „CHAMILLAC” komedja w 4-ach aktach Feuilleta.

